
GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2023-043

PUBLIÉ LE  1 MARS 2023



Sommaire

Direction Générale Administration / Direction des Ressources Humaines

R03-2023-03-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°

R03-2023-01-30-00001 autorisant au titre de l�année 2023  l�ouverture

d�un concours professionnel pour le recrutement de chef d�équipe

d�exploitation principal des travaux publics de l�État, branche « routes et

bases aériennes » (2 pages) Page 3

Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles /

Direction de L'Ordre Public et des Securites

R03-2023-02-27-00003 - Modification d'agrément de l'établissement de

M.MARCIUS relative à l'exploitation de son établissement d'enseignement d

la conduite. (2 pages) Page 6

R03-2023-02-27-00004 - RETRAIT D'agrément de M. MARCIUS concernant

son établissement d'enseignement de la conduite des véhicules. (2 pages) Page 9

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction de l'Amenagement

des Territoires et Transition Ecologique

R03-2023-02-17-00008 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS

LFPM pour ses installations sur la Crique Affluent La Boue sur la commune

de Régina (4 pages) Page 12

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction Environnement, 

Agriculture,Alimentation et Foret

R03-2023-02-28-00007 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration

donnant accord pour commencement des travaux concernant -  parcelle

AH172 - Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469 (4 pages) Page 17

R03-2023-02-28-00008 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration

donnant accord pour commencement des travaux concernant 4 forages de

reconnaissance - lieu dit inini - Maripasoula - 
dossier n°AIOT 0100015471

(4 pages) Page 22

Direction Regionale des FInances Publiques /

R03-2023-02-28-00006 - DS SIP CAYENNE 28.02.2023 (3 pages) Page 27

2



Direction Générale Administration

R03-2023-03-01-00001

Arrêté portant modification de l'arrêté n°

R03-2023-01-30-00001 autorisant au titre de

l�année 2023  l�ouverture d�un concours

professionnel pour le recrutement de chef

d�équipe d�exploitation principal des travaux

publics de l�État, branche « routes et bases

aériennes »

Direction Générale Administration - R03-2023-03-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté n° R03-2023-01-30-00001

autorisant au titre de l�année 2023  l�ouverture d�un concours professionnel pour le recrutement de chef d�équipe d�exploitation

principal des travaux publics de l�État, branche « routes et bases aériennes »

3



Direction Générale Administration - R03-2023-03-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté n° R03-2023-01-30-00001

autorisant au titre de l�année 2023  l�ouverture d�un concours professionnel pour le recrutement de chef d�équipe d�exploitation

principal des travaux publics de l�État, branche « routes et bases aériennes »

4



Direction Générale Administration - R03-2023-03-01-00001 - Arrêté portant modification de l'arrêté n° R03-2023-01-30-00001

autorisant au titre de l�année 2023  l�ouverture d�un concours professionnel pour le recrutement de chef d�équipe d�exploitation

principal des travaux publics de l�État, branche « routes et bases aériennes »

5



Direction Générale des Sécurités, de la

Règlementation et des Controles

R03-2023-02-27-00003

Modification d'agrément de l'établissement de

M.MARCIUS relative à l'exploitation de son

établissement d'enseignement d la conduite.

Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles - R03-2023-02-27-00003 - Modification d'agrément de

l'établissement de M.MARCIUS relative à l'exploitation de son établissement d'enseignement d la conduite. 6



Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles - R03-2023-02-27-00003 - Modification d'agrément de

l'établissement de M.MARCIUS relative à l'exploitation de son établissement d'enseignement d la conduite. 7



Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles - R03-2023-02-27-00003 - Modification d'agrément de

l'établissement de M.MARCIUS relative à l'exploitation de son établissement d'enseignement d la conduite. 8



Direction Générale des Sécurités, de la

Règlementation et des Controles

R03-2023-02-27-00004

RETRAIT D'agrément de M. MARCIUS concernant

son établissement d'enseignement de la

conduite des véhicules.

Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles - R03-2023-02-27-00004 - RETRAIT D'agrément de M.

MARCIUS concernant son établissement d'enseignement de la conduite des véhicules. 9



Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles - R03-2023-02-27-00004 - RETRAIT D'agrément de M.

MARCIUS concernant son établissement d'enseignement de la conduite des véhicules. 10



Direction Générale des Sécurités, de la Règlementation et des Controles - R03-2023-02-27-00004 - RETRAIT D'agrément de M.

MARCIUS concernant son établissement d'enseignement de la conduite des véhicules. 11



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2023-02-17-00008

Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS

LFPM pour ses installations sur la Crique Affluent

La Boue sur la commune de Régina

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-17-00008 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS LFPM pour ses

installations sur la Crique Affluent La Boue sur la commune de Régina 12



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-17-00008 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS LFPM pour ses

installations sur la Crique Affluent La Boue sur la commune de Régina 13



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-17-00008 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS LFPM pour ses

installations sur la Crique Affluent La Boue sur la commune de Régina 14



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-17-00008 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS LFPM pour ses

installations sur la Crique Affluent La Boue sur la commune de Régina 15



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-17-00008 - Arrêté préfectoral mettant en demeure la SAS LFPM pour ses

installations sur la Crique Affluent La Boue sur la commune de Régina 16



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2023-02-28-00007

récépissé de dépôt de dossier de déclaration

donnant accord pour commencement des

travaux concernant -  parcelle AH172 -

Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00007 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant -  parcelle AH172 - Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469 17



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00007 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant -  parcelle AH172 - Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469 18



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00007 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant -  parcelle AH172 - Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469 19



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00007 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant -  parcelle AH172 - Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469 20



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00007 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant -  parcelle AH172 - Maripasoula - dossier n°AIOT 0100015469 21



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2023-02-28-00008

récépissé de dépôt de dossier de déclaration

donnant accord pour commencement des

travaux concernant 4 forages de reconnaissance

- lieu dit inini - Maripasoula - 

dossier n°AIOT 0100015471

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00008 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant 4 forages de reconnaissance - lieu dit inini - Maripasoula - 

dossier n°AIOT 0100015471

22



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00008 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant 4 forages de reconnaissance - lieu dit inini - Maripasoula - 

dossier n°AIOT 0100015471

23



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00008 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant 4 forages de reconnaissance - lieu dit inini - Maripasoula - 

dossier n°AIOT 0100015471

24



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00008 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant 4 forages de reconnaissance - lieu dit inini - Maripasoula - 

dossier n°AIOT 0100015471

25



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2023-02-28-00008 - récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord

pour commencement des travaux concernant 4 forages de reconnaissance - lieu dit inini - Maripasoula - 

dossier n°AIOT 0100015471

26



Direction Regionale des FInances Publiques

R03-2023-02-28-00006

DS SIP CAYENNE 28.02.2023

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-02-28-00006 - DS SIP CAYENNE 28.02.2023 27



DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Cayenne

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de

son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale

des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,

et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er -  Délégation de signature est donnée à Marie-Claude NOYON, inspectrice divisionnaire,
adjointe au responsable du service des impôts des particuliers de Cayenne, à l’effet de signer :

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission
totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et sans limitation de
montant,  les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de
récoltes ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans
la limite de 60 000 € ;  

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses, sans
limitation de montant ; 

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 
a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant
excéder 12 mois et porter sur une somme supérieure à 60 000 € ;
b) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de
payer, les actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;
c) tous actes d'administration et de gestion du service.

Article  2 -  Délégation  de  signature  est  donnée  à  Yvan  NAJERA,  inspecteur,  chef  du  service
recouvrement  forcé,  à  l’effet  de  signer  toute  inscription  de  l’hypothèque  légale  du  Trésor  sans
limitation de montant ainsi que les mainlevées.

Direction régionale 
des Finances publiques de Guyane
Rue Fiedmond
97300 Cayenne

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-02-28-00006 - DS SIP CAYENNE 28.02.2023 28



Article 3 - Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en matière de contentieux fiscal
d’assiette,  les  décisions d’admission totale,  d'admission partielle ou de rejet,  de dégrèvement ou
restitution d’office et,  en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise,  modération ou
rejet :

1°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

Esther FAMIBELLE

Monique ACHILLE

Jérémy DIFOU

Pascal DUMIRIER

2°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

Carine CANEVY

Eric MADELEINE

Fabrice ROMAIN

Ilyana PALMOT

Jean JASMIN

Déborah DUFAIL

Yoline BACOUL-DAMAS

Article 4 - Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°)  les  décisions  gracieuses,  relatives  aux  pénalités  et  aux  frais  de  poursuites,  portant  remise,
modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;
2°)  les  décisions  relatives  aux  demandes  de  délai  de  paiement,  dans  les  limites  de  durée  et  de
montant indiquées dans le tableau ci-après ;
3°) les avis de mise en recouvrement ;
4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les
actes de poursuites et les déclarations de créances ;
aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des 
agents

Grade
Limite des 
décisions 
gracieuses

Durée 
maximale des
délais de 
paiement

Somme maximale 
pour laquelle un 
délai de paiement 
peut être accordé

Yvan NAJERA Inspecteur 10 000 € 12 mois 15 000 €

Rosalie FIRMIN Contrôleuse principale 5 000 € 8 mois 10 000 €

Viviane GOURDON Contrôleuse principale 5 000 € 8 mois 10 000 €

Jacky SEBIRE Contrôleur 5 000 € 8 mois 10 000 €

Ludovic SEBELOUE Agent principal 1 000 € 8 mois 3 000 €

Louby JOSEPH Agent principal 1 000 € 8 mois 3 000 €

Olivia LINGUET Agente principale 1 000 € 8 mois 3 000 €

Giovana FIRPION Agente principale 1 000 € 8 mois 3 000 €

Marie PAUL Contrôleuse 8 mois 3 000 €

Audryna MATHIAS Contrôleuse 8 mois 3 000 €

Rose-Marie SULLY Agente principale 8 mois 3 000 €

Claire COURTIAL Agente principale 8 mois 3 000 €

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-02-28-00006 - DS SIP CAYENNE 28.02.2023 29



Dominique ANNAERT Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Catherine GALLET Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Pierre LABORDE Agent principal 1 000 € 3 mois 3 000 €

Article 5 - Le présent arrêté sera publié au recueil  des actes administratifs du département de la
Guyane.

À Cayenne, le 28 février 2023

Le responsable du SIP

Jean-Paul RENARD

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2023-02-28-00006 - DS SIP CAYENNE 28.02.2023 30


